Дело № 1-481/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Копейск Челябинской области 20 июня 2018 года. 

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Габриелян Л.А.

при секретаре: Черноталовой М.И. 

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Сухарева Е.С.,

защитника: адвоката Ефременкова В.М.,

подсудимой: ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДАТА в ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, ранее судимой: 

16.06.2017 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Копейского городского суда от 24.11.2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с 13 часов 25 минут до 14 часов 02 минуты 17.12.2017 года пришла в торговый зал магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>/1, где увидела выставленную на реализацию женскую и мужскую одежду. В указанное время в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно: куртки пуховой женской марки LoneFir 650 TurboDownWomensDownJacket» светло-серого цвета размер S, куртки пуховой мужской марки Hellfare 650 TurboDownNensDownJacket» черного цвета размер М, принадлежащих ООО «Спортмастер». С целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение куртки пуховой женской марки LoneFir 650 TurboDownWomensDownJacket» светло-серого цвета размер S, куртки пуховой мужской марки Hellfare 650 TurboDownNensDownJacket» черного цвета размер М, принадлежащих ООО «Спортмастер», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает и не контролирует, ФИО1 в указанное время в указанном месте подошла к витрине с выставленной на реализацию женской одеждой, находящейся в торговом зале вышеуказанного магазина, взяла с кронштейна витрины две куртки пуховые женские марки LoneFir 650 TurboDownWomensDownJacket», с которыми прошла в примерочную, где принесенным с собой неустановленным в ходе дознания предметом, перекусила провод противокражного устройства на куртке пуховой женской марки LoneFir 650 TurboDownWomensDownJacket» светло-серого цвета размер S, после чего, продолжая свои противоправные действия, под принадлежащую ей куртку надела на себя куртку пуховую женскую марки LoneFir 650 TurboDownWomensDownJacket» светло-серого цвета размер S, тем самым тайно похитила куртку пуховую женскую марки LoneFir 650 TurboDownWomensDownJacket» светло-серого цвета размер S, стоимостью 8 473 рублей 72 копейки (без учета НДС), принадлежащую ООО «Спортмастер», вышла из примерочной в торговый зал, и, повесив одну куртку пуховую женскую марки LoneFir 650 TurboDownWomensDownJacket» на кронштейн витрины, с похищенным имуществом вышла из помещения магазина «Спортмастер», после чего, в неустановленном в ходе дознания месте на прилегающей территории спрятала вышеуказанное похищенное имущество. 

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, вернулась в торговый зал магазина ООО «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>/1, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает и не контролирует, подошла к витрине с выставленной на реализацию мужской одеждой, находящейся в торговом зале вышеуказанного магазина, взяла с кронштейна витрины куртку пуховую мужскую марки Hellfare 650 TurboDownNensDownJacket» черного цвета размер М, на которой принесенным с собой неустановленным в ходе дознания предметом, перекусила провод противокражного устройства, сложила куртку пуховую мужскую марки Hellfare 650 TurboDownNensDownJacket» черного цвета размер М в имеющуюся при себе сумку, тем самым тайно похитила куртку пуховую мужскую марки Hellfare 650 TurboDownNensDownJacket» черного цвета размер М стоимостью 8473 рубля 72 копейки (без учета НДС), принадлежащую ООО «Спортмастер», после чего с похищенным с места преступления скрылась, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 ООО «Спортмастер» был причинен материальный ущерб в размере 16 947 рублей 44 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

2. Она же, ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значи тельном размере, при следующих обстоятельствах:

17.01.2018 года около 14 часов 15 минут у ФИО1, находящейся по месту своего жительства в доме АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), без цели сбыта, для личного употребления. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 17.01.2018 года около 14 часов 15 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранения наркотического средства, находясь по месту своего жительства в доме АДРЕС, посредством своего сотового телефона, получила информацию от неустановленного в ходе дознания лица, о возможности незаконного приобретения наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 0,69 грамма, без цели сбыта, для личного употребления. После чего, ФИО1, действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного лица, проследовала к одному из домов по АДРЕС, где незаконно у неустановленного в ходе дознания лица за 2 000 рублей приобрела наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 0,69 грамма, без цели сбыта, для личного употребления.

Указанное наркотическое средство массой 0,69 грамма, находящееся в прозрачном полимерном свертке, внутри которого находился бумажный сверток, ФИО1 поместила в левый боковой карман куртки, где незаконно хранила, без цели сбыта, для личного употребления. 

17.01.2018 года в 16 час 50 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области ФИО1 была задержана у дома №41 по ул. Мира г. Копейска Челябинской области, и доставлена в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

17.01.2018 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области К.И.В. в ходе личного досмотра, проводимого в кабинете №15 Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 был обнаружен и изъят из левого бокового кармана куртки прозрачный полимерный сверток, внутри которого находился бумажный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 0,69 грамма.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 18.01.2018 года, в веществе, представленном на исследование, содержится диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,69 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 23.01.2018 года, представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,64 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества.

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства - диацетилморфина (героина) 0,69 грамма, который ФИО1 незаконно приобрела и хранила, отнесена к значительному размеру.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, изложенных в обвинительном акте, полностью согласилась, признав себя виновной полностью.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с Главой 40 УПК РФ. Ходатайство ФИО1 заявила добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. 

Адвокат Ефременков В.М. поддержал заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Представитель потерпевшего Б.М.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела был извещен надлежащим образом. Согласно письменного заявления, полученного от представителя потерпевшего Б.М.М., он выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просит рассматривать уголовное дело в его отсутствие, ущерб ему не возмещен в полном объеме, просит назначить подсудимой строгое наказание.

Государственный обвинитель Сухарев Е.С. выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, так как наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусматривается в виде лишения свободы до трех лет.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступления, относящиеся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется соседями с положительной стороны, занимается общественно-полезным трудом, материальный ущерб не возмещен. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает, что она полностью признала свою вину, чистосердечно раскаялась в содеянном, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, в целом положительно характеризуется по месту жительства, а также ее состояние здоровья, ее семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ее матери, с которой она проживает.

Также суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и, соответственно, как смягчающее наказание обстоятельство объяснение ФИО1, содержащееся на л.д. 101, поскольку оно получено до возбуждения уголовного дела, и ФИО1 подробно изложила обстоятельства совершенного ею преступления. 

Также, судом расценивается, как смягчающее наказание ФИО1 обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных другими лицами, что нашло отражение в ходатайстве начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области И.В.М. об активном содействии и добровольном сотрудничестве с правоохранительными органами - ОМВД России по г. Копейску Челябинской области в раскрытии и пресечении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных другими лицами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Как обстоятельство, характеризующее личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленные преступления в период условного осуждения, назначенного ей приговором Копейского городского суда Челябинской области от 16.06.2017 года. 

Исходя из вышеизложенного, с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности ФИО1, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом ст. 316 УПК РФ, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Данный вид наказания, будет соответствовать целям наказания - исправлению осужденной и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой условий ст. 64 УК РФ, либо назначения ей иного вида наказания. 

Вместе с тем, исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела, всей совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто без реальной изоляции ее от общества, с применением к ней условий ст. 73 УК РФ.

Суд не обсуждает изменения категории преступлений на менее тяжкие, как того предусматривает ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку в соответствии с ч. 2 названной статьи, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, в период условного осуждения, назначенного ей приговором Копейского городского суда Челябинской области от 16.06.2017 года, и, учитывая характер совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимой, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохранить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Копейского городского суда Челябинской области от 16.06.2017 года, и исполнять приговор самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде в виде лишения свободы сроком на один год три месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в три года. 

Обязать условно-осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденной, периодически являться на регистрацию в данный орган, пройти обследование у врача нарколога в трехмесячный срок со дня вступления приговора в законную силу, а при необходимости - курс лечения от наркомании, к которому приступить не позднее месяца со дня выявления показаний к лечению.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, сохранить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Копейского городского суда Челябинской области от 16.06.2017 года, и исполнять приговор самостоятельно.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- DVD-R диск с записью видеонаблюдения, хранящийся при уголовном деле - оставить при уголовном деле,

- прозрачный полимерный бесцветный пакет, со свертком с порошкообразным веществом - наркотическим средством, массой 0,63 грамма, хранящийся в камере хранения Отдела МВД РФ по г. Копейску Челябинской области - уничтожить, 

- сотовый телефон «Нокия 2630», хранящийся у ФИО1 - оставить в распоряжении последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.